
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO 

IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 
CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 
www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
N° 07 – JULHO/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO 

IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 
CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 
www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
 

Jaime Cavalcante Alves 
REITOR pro tempore do IFAM  

 
 

Nicolas Andretti de Souza Neves 
DIRETOR GERAL DO IFAM CAMPUS TABATINGA  

 
 

Wankmar Carvalho Mafra 
CHEFE DE GABINETE  

 
 

Antônia Marinês Goés Alves  
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 
 

Kleyton Sérgio da Silva  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos 
desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade 

(Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

PORTARIA Nº 189 e 190–GD/IFAM/CTB/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - COPI/CTB, datado 

de 21 de junho de 2022, bem como o Despacho Favorável do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão.  

RESOLVE: 

Nº 189 I – DISPENSAR, a partir de 1º de julho de 2022, o servidor docente FABIANO 

WALDEZ SILVA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE Nº 1445917, da função de Coordenador de 

Pesquisa e Inovação-COPI do campus Tabatinga, código FG-02. 

II – AGRADECER ao servidor docente FABIANO WALDEZ SILVA GUIMARÃES, pelos 

relevantes serviços prestados a esta instituição de ensino, durante o período em que esteve à frente 

da Coordenação de Pesquisa e Inovação-COPI, onde não mediu esforços para o bom cumprimento 

das obrigações que lhe foram conferidas. 

Nº 190  I – NOMEAR, a partir de 1º de julho de 2022, o servidor docente GUILHERME 

BALIEIRO GOMES, SIAPE Nº 1127300, como Coordenador de Pesquisa e Inovação-COPI do 

campus Tabatinga, código FG-02. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações 

nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 191–GD/IFAM/CTB/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, que trata sobre "Pagamento de Substituição - Novo Fluxo". 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - DEPE/CTB, de 02 de julho 

de 2022. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, a servidora TAE LILIANE DE CARVALHO MARONÊS, 

matrícula SIAPE Nº 2115637, como SUBSTITUTA IMEDIATA nos afastamentos, impedimentos legais 

ou regulamentares do Titular da Coordenação Geral de Ensino-CGE do Campus Tabatinga, código 

FG-01. 

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a PORTARIA Nº 066–GD/IFAM/CTB/2021, 

de 07 de abril de 2021. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 192–GD/IFAM/CTB/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 27/2022-DEPE/CTB, de 18 de maio 

de 2022. 

CONSIDERANDO a necessidade do IFAM campus Tabatinga em articular as ações para 

realização da cerimônia de formatura do ano letivo de 2022. 

RESOLVE: 

I – INSTITUIR a Comissão de Formatura do ano de 2022 do IFAM campus Tabatinga, 

conforme composição abaixo: 

COMISSÃO DE FORMATURA DO ANO DE 2022 

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Rilder Bruno de Lima 3268810 Docente Presidente  

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 Docente Vice-Presidente 

Patrícia Oliveira de Freitas 3162463 Docente Mestre de Cerimônia 

Frantchesco Porciúncula Dias Pinto 3161499 Docente Mestre de Cerimônia 

Célia Rejane Correa Glória  1909616 TAE Membro 

Valdemir Nilo Siqueira 1944075 TAE Membro 

Ana Sávia Farias Ramos 2219790 Docente Membro 

Geová Bezerra Guimarães 3160933 Docente Membro 

Guilherme Balieiro Gomes 1127300 Docente Membro 

Idelmar do Nascimento Paulo 1002347 Docente Membro 

Odilon Souza dos Santos 2886490 Docente Membro 

Elenilson Silva de Oliveira 1803359 Docente Membro 

Luis Alberto Miranda Goveia 3160693 Docente Membro 

Moisés Alves Muniz 3000451 Docente Membro 

Kleyton Sérgio da Silva 2194233 TAE Membro 

Nícolas Andretti de Souza Neves 2865562 Docente Membro 

Wankmar Carvalho Mafra 1909637 TAE Membro 

Sergio Fernandes Assis  1778871 TAE Membro 

 II – Aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Administração e 

Planejamento, para acompanhamento e apoio às atividades da referida Comissão. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 193–GD/IFAM/CTB/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000219/2022-51, de 28.06.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 34598/2022-DEPE/CTB, de 02.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente MARIA LUCIANA DA SILVA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

EM RECURSOS PESQUEIROS NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPRNAREPTB, ano letivo de 

conclusão 2021/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 194–GD/IFAM/CTB/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000218/2022-14, de 28.06.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 34599/2022-DEPE/CTB, de 02.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente MARGARIDA MAFRA SILVA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

EM RECURSOS PESQUEIROS NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPRNAREPTB, ano letivo de 

conclusão 2021/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 195–GD/IFAM/CTB/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000217/2022-61, de 27.06.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 34600/2022-DEPE/CTB, de 02.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente JOVINO FORTE RAMOS, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 

INFORMÁTICA NA FORMA INTEGRADA - TIOPIECINFTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de 

conclusão 2022/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 196–GD/IFAM/CTB/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor DESPACHO Nº 35467/2022-DAP/CTB, de 06 de julho de 2022, 

referente ao Processo: 23443.013470/2020-81, de 22.07.2020; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017; 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir da presente data, aos servidores ALINE CRISTINE 

DA SILVA LIMA, matrícula SIAPE Nº 2311818 e SEBASTIÃO TEODÓSIA ACOSTA, matrícula SIAPE 

Nº 2195890, para atuarem como Fiscal de Contrato Titular e Fiscal de Contrato Substituto, 

respectivamente, do CONTRATO abaixo especificado, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

CONTRATO Nº CONTRATADO(A) OBJETO 

03/2022 
LADDERTEC DA AMAZONIA LTDA 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  
27.752.080/0001-98 

Contratação de empresa especializada na prestação 
de forma contínua de serviço de Apoio Administrativo 
(Agente de portaria, Auxiliar de almoxarifado, 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

Motorista e Recepcionista), com fornecimento de 
mão de obra uniformizada e todo o material de 
consumo e equipamentos necessários e adequados 
à execução dos serviços, conforme as características 
das atividades a serem desenvolvidas por cada 
categoria profissional, sob regime de execução 
indireta, para atender as necessidades do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - campus Tabatinga. 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 197–GD/IFAM/CTB/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO 23443.028227/2019-24, de 26.09.2019; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI do Art. 1º da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 

28.01.2014. 

R E S O L V E: 

I – RETIFICAR a PORTARIA Nº 079–GD/IFAM/CTB/2022, de 23 de março de 2022,  que 

autoriza servidores para que possam conduzir os veiculos oficíais do IFAM campus Tabatinga durante 

a realização de atividades pedagógicas, administrativas e de extenção, representando esta Instituição 

Federal, conforme estabelece as Normas de Controle de Acesso e Circulação de Pessoas e 

Veículos no IFAM campus Tabatinga, passando a ter a seguinte compoição: 

SERVIDOR CNH RG 

ROOSEVELT LIMA BARBOSA 06543736721 / DETRAN-AM 1956176-8 / SSP-AM 

NÍCOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES 01435718825 / DETRAN-AM 1604-7 / CREA-AM 

MARXER ANTONIO COLARES BATISTA 02247104355 / DETRAN-AM 14368714 / SSP-AM 

KLEYTON SERGIO DA SILVA 02912691059 / DETRAN-AM 003000331 SDS-RN 

ELENILSON SILVA DE OLIVEIRA 04110438100 / DETRAN-AM 1516017-3 / SSP-AM 

GABRIEL FELIPE DUARTE DOS SANTOS 06486158908 / DETRAN-AM 24141038 / SSP-AM 

FRANTCHESCO PORCIÚNCULA DIAS PINTO 04365017106 / DETRAN-AL 2002002041094 / SEDS-AL 

MÁRCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 05882107409 / DETRAN-AM 15397629 / SSP AM 

II – MANTER a vigência estabelecida na PORTARIA Nº 079–GD/IFAM/CTB/2022, de 23 de 

março de 2022 (por um período igual a 12 meses de 23.03.2022 a 22.03.2023).  

III - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

IV - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 198–GD/IFAM/CTB/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o Art.154, Inciso XVI do Regimento Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO a Portaria no 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Processo no 23385.000225/2022-16, de 12/07/2022 - Campus 

Tabatinga, de 13/07/2022, que trata da solicitação de Licença Nojo referente ao servidor WANKMAR 

CARVALHO MAFRA, matrícula SIAPE nº 1909637; 

Considerando o teor do DESPACHO No DESPACHO Nº 36600 / 2022 - CGP/CTB 

(11.01.10.01.03), de 13 de julho de 2022 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER LICENÇA NOJO, no período de 09/07/2022 a 16/07/2022, ao servidor 

WANKMAR CARVALHO MAFRA, matrícula SIAPE nº 1909637, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração do IFAM Campus Tabatinga, com base no inciso III, do art. 97, da Lei no 8.112, de 1990. 

II.  À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 199–GD/IFAM/CTB/2022, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 36582 / 2022 - DAP/CTB (11.01.10.01.05), de 

13 de julho de 2022, que solicita substituição e/ou designação de servidores responsáveis pela 

fiscalização de contratos firmados pelo Campus Tabatinga. 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade moral, ética e jurídica da Administração, no âmbito do 

controle e transparência no uso do recurso público; 

RESOLVE: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir desta data, aos servidores SEBASTIÃO TEODÓSIA 

ACOSTA, matrícula SIAPE Nº 2195890 e ALINE CRISTINE DA SILVA LIMA, matrícula SIAPE Nº 

2311818, para atuarem como Fiscal de Contrato Titular e Fiscal de Contrato Substituto, 

respectivamente, do contrato abaixo especificado, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

CONTRATO Nº CONTRATADO(A) OBJETO 

05/2021 
VAMIRO AVELINO DE PAIVA JÚNIOR 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  
29.574.206/001-07 

Serviços de forma contínua de fornecimento de refeições 
prontas e transportadas (almoço e lanches), por meio da 
operacionalização e desenvolvimento de todas as 
atividades envolvidas na produção, transporte e distribuição 
de refeições prontas para consumo nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

II – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 277–GD/IFAM/CTB/2020, de 

25 de outubro de 2021. 

III – AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

IV – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 200–GD/IFAM/CTB/2022, DE 15 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o Processo:  23385.000232/2022-18, de 15 de junho de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 37074 / 2022 - DAP/CTB, de 15 de julho de 2022; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017;  

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO para demanda de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS PREVENTIVOS E CORRETIVOS E DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE 

MONITORAMENTO DE CÂMERAS, para atender as necessidades do Instituto Federal do Amazonas 

- Campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

Integrante Técnico Aracely Peres Ospina TAE 1381694 

Integrante Administrativo Cindy Naila Alves Grandes  TAE 2299010 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 201–GD/IFAM/CTB/2022, DE 18 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000230/2022-11, de 13/07/2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 36918 / 2022 - DEPE/CTB (11.01.10.01.06), de 

14.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente JULIANA RODRIGUES DA SILVA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM INFORMÁTICA NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPIECINFTB (MTN) - TABATINGA, ano 

letivo de conclusão 2022-1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 202–GD/IFAM/CTB/2022, DE 18 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000229/2022-96, de 13/07/2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 36921 / 2022 - DEPE/CTB (11.01.10.01.06), de 

14.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente TATIANE DE SA NASCIMENTO, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM INFORMÁTICA NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPIECINFTB (MTN)- TABATINGA, ano 

letivo de conclusão 2022-1. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

PORTARIA Nº 203–GD/IFAM/CTB/2022, DE 18 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000228/2022-41, de 13/07/2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 36923 / 2022 - DEPE/CTB (11.01.10.01.06), de 

14.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente CLAUDIA TORRES DO NASCIMENTO, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE 

NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPIECINFTB (MTN)- 

TABATINGA, ano letivo de conclusão 2022-1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 204–GD/IFAM/CTB/2022, DE 18 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000227/2022-05, de 13/07/2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 36931 / 2022 - DEPE/CTB (11.01.10.01.06), de 

14.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente FRANCISCO LIMA MACIEL, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

EM MEIO AMBIENTE NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPAMSMAMTB TABATINGA, ano letivo de 

conclusão 2022-1. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 205–GD/IFAM/CTB/2022, DE 18 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o Processo:  23443.005823/2022-31, de 01 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 37122 / 2022 - DAP/CTB, de 15 de julho de 2022; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO para demanda de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PNAE - 2022, para atender as necessidades do Instituto Federal do Amazonas - Campus 

Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Antonia Marinês Goes Alves Docente 1102526 

Integrante Técnico Kátia Jamile Gadelha de Melo TAE 2196587 

Integrante Administrativo Cindy Naila Alves Grandes  TAE 2299010 

Integrante Administrativo Aracely Peres Ospina TAE 1381694 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 206–GD/IFAM/CTB/2022, DE 19 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000231/2022-65, de 14.07.2022; 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 337376/2022-DEPE/CTB, de 18.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente CHADY ADEL HAMMOUD, aluno(a) do Curso: DE PÓS GRADUAÇÃO LATO 

SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA-

CGUAB, ano letivo de conclusão 2022/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 207–GD/IFAM/CTB/2022, DE 27 DE JULHO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor DESPACHO Nº 38881 / 2022 - DAP/CTB, de 27 de julho de 2022, 
referente ao Processo:  23443.005559/2021-55, de 20.07.2020; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 
maio de 2017;  

RESOLVE:  

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir da presente data, aos servidores ÂNGELO DA SILVA 

LOPES, matrícula SIAPE Nº 1001195 e GABRIEL FELIPE DUARTE DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

Nº 2250130, para atuarem como Fiscal de Contrato Titular e Fiscal de Contrato Substituto, 

respectivamente, do CONTRATO abaixo especificado, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

CONTRATO Nº CONTRATADO(A) OBJETO 

04/2022 
C. AUGUSTO MORAIS FAVACHO. 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
13.735.149/0001-60 

Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de instalação/desinstalação, 
manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de refrigeração, com fornecimento de 
peças, materiais e componentes, e elaboração e 
implantação do Plano De Manutenção, Operação E 
Controle - PMOC para o IFAM/Campus Tabatinga. 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

PORTARIA Nº 208–GD/IFAM/CTB/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO:   23385.000234/2022-07, de 20.07.2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 37879/2022-DEPE/CTB, de 20.07.2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente GABRIELLE UCHOA BENTES, aluno(a) do Curso: Técnico Subsequente em 

Administração., ano letivo de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

  

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021–GD/IFAM/CTB/2022, DE 20 DE JULHO DE 2022.  

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o e-mail institucional do Departamento de Administração e Planejamento 

do Campus Tabatinga, datado de 19 de julho de 2022; 

CONSIDERANDO o e-mail institucional da Coordenação de Tecnologia da Informação TI-  

Campus Tabatinga, datado de 19 de julho de 2022; 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção periódica no reservatório de água do IFAM, 

bem como, a realização de melhorias no acesso de entrada ao Campus; 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção preventiva no computador servidor do 

Campus: 

R E S O L V E: 

I – DETERMINAR ponto facultativo no âmbito do IFAM Campus Tabatinga, no dia 21/07/2022, 

com dispensa do registro de ponto de todos os servidores do campus.  

II – DETERMINAR a suspenção das atividades no Campus no dia 22 de julho de 2022 (sexta-

feira), das 07h00 às 12h00; 

III – SUSPENDER a distribuição de água fornecida à comunidade pelo igual período; 

IV – RESTRIGIR a partir do dia 20/07/2022, até a próxima segunda (25/07/22), a entrada e 

saída de veículos no estacionamento do campus; 

V – MANTER os serviços essenciais de vigilância e limpeza do Campus. 

VI - Ao Departamento de Administração e Planejamento-DAP para as providências que se 

fizerem necessárias. 

VII - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 

 

 

 

  

ORDENS DE SERVIÇO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

D
ir

e
ç
ã
o

 G
e
ra

l 

Direção Geral - DG CD 02 
Nicolas Andretti de 

Souza Neves 
Professor 

Port. Nº 1.137 

GR/IFAM/2019 
29.05.19 

Gabinete da Direção - GD FG 01 
Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE 

Port. Nº 496 

GD/IFAM/CTB/2017 
29.12.17 

Coordenação Geral de Pessoas - 

CGP 
FG 01 

Márcio da Silva 

Costa 
TAE 

Port. Nº 149 

GD/IFAM/CTB/2020 
03.06.20 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 044 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

 e
 

P
la

n
e
ja

m
e
n

to
 -

 D
A

P
 Chefe de Departamento - DAP CD 04 

Kleyton Sérgio da 

Silva 
TAE 

Port. Nº 349 

GR/IFAM/2021 
02.03.21 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - CMMP 
FG 04 

Alcemir Soares da 

Silva 
TAE 

Port. Nº 115 

GD/IFAM/CTB/2021 
08.06.21 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Mário Júnior 

Polônia Anampa 
TAE 

Port. Nº 120 

GD/IFAM/2022 
02/05/22 

Coordenação de Administração e 

Finanças - CAF 
FG 02 

Cindy Naila Alves 

Grandes 
TAE 

Port. Nº 042 

GD/IFAM/CTB/2021 
01.03.20 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 E

n
s

in
o

, 
P

e
s
q

u
is

a
 e

 E
x
te

n
s

ã
o

 

Chefe de Departamento - DEPE CD 04 
Antônia Marinês 

Goés Alves 
Professora 

Port. Nº 870 

GR/IFAM/2020 
07.07.20 

Coordenação de Registro 
Acadêmico - CRA 

FG 02 
Rilder Bruno de 

Lima 
Professor 

Port. Nº 123 

GD/IFAM/CTB/2023 
09.05.22 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Ana Cláudia 

Ferreira Olímpio 
TAE 

Port. Nº 019 
GD/IFAM/CTB/2021 

10.02.21 

Coordenação Geral de Apoio ao 

Estudante - CGAE 
FG 01 

Gonçalo Ferreira da 

Silva Filho 
TAE 

Port. Nº 004 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.01.21 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Guilherme Balieiro 

Gomes 
Professor 

Port. Nº 190 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.07.22 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 Felipe Jose Mesch TAE 

Port. Nº 103 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.05.21 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Gabriel Felipe 

Duarte dos Santos 
TAE 

Port. Nº 056 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Odilon Souza dos 

Santos 
Professor 

Port. Nº 085 

GD/IFAM/CTB/2019 
03.04.19 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Idelmar do 

Nascimento Paulo 
Professor 

Port. Nº 073 

GD/IFAM/2021 
12.04.21 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Luis Alberto 

Miranda Goveia 
Professor 

Port. Nº 128 

GD/IFAM/CTB/2020 
12.03.20 

Coordenação Curso de Recursos 

Pesqueiros – CRP 
FCC Moisés Alves Muniz Professor 

Port. Nº 224 

GD/IFAM/CTB/2020 
11.09.20 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Elenilson Silva de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 168 

GD/IFAM/CTB/2020 
07.07.20 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
*-*-* 

Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 264 

GD/IFAM/CTB/2021 
13.10.21 

 

 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo Investidura Legal Data 

G
a
b

in
e

te
 

Protocolo Geral *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

subCPPD 
Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 937 

GR/IFAM/2021 
02.08.2021 

NAPNE Gonçalo Ferreira da Silva Filho TAE 
Port. Nº 357 

GD/IFAM/CTB/2017 
27/11/2017 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 

Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 194 

GD/IFAM/CTB/2021 
10.08.2021 

Colegiado de Ciências da 

Natureza, Matemática e 

suas Tecnologias 

Odilon Souza dos Santos Professor 
Port. Nº 176 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.2021 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Railma Pereira Moraes Professora 

Port. Nº 175 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.2021 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Elison da Silva Almeida Professor 

Port. Nº 129 

GD/IFAM/CTB/2020 
13.03.2020 

PARFOR *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

EAD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas Patrícia Oliveira de Freitas Professora 
Port. Nº 159 

GD/IFAM/CTB/2020 
29.06.2020 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE 
Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Mário Júnior Polônia Anampa TAE 
Ord. Serv. Nº 009 

GD/IFAM/CTB/2021 
09/06/2021 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico Guilherme Balieiro Gomes Professor 
Port. Nº 312 

GD/IFAM/CTB/2021 
12/11/2021 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 
  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais 

napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 
Básica 

parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 
Biologia e Informática 

cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 
  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 07/2022, segunda-feira, 1º de agosto de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2022 
JULHO DE 2022 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 
http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 
http://academico.ifam.edu.br/ 

 
 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 


